Lebensbrot auf allen Hauptstufen seines Lebensalters empfangen. Man dürfte — z. B. auch wenn kein Kirchengelobte bestünde, gemäss dem göttlichen Gebote die Jugend nicht ohne Kommunion dahinleben lassen. Die nähere, zeitlich-arithmetische Befristung ist freilich auch unserer Ueberzeugung nach Kirchengelobte, das also auch die Kirche interpretieren kann, je nach den Verhältnissen. Man darf aber jedenfalls ganz im Geiste der bischöflichen Verordnungen oder Uebergangsbestimmungen sagen: eine möglichste, freilich den Verhältnissen entsprechende allgemeine Herabsetzung des Erstkommunikanten-Alters ist besser als die geflissentliche Förderung der Sonderwünsche, die, in der Fülle auftretend, die Pfarrdisziplin lockern würden. A. M.

c. Die Kirche muss die Zeit der Beicht (Kommunionpflicht) näher befristen; sie darf diese Befristung ändern, aber nicht ganz unterlassen:

„Unde consequenter existimo incumbere praeceptum Ecclesiae modificandi hoc praeceptum (das göttliche Beicht- bzw. Kommunion-Gebot), cuius modificatio eius dispositioni relinquatur: et ita licet Pontifex abrogata lege aliqua sua etiam sine causa sufficienti non teneatur illam revocare et iterum statuere, hanc tamen modificationem confessionis tenetur semper adhibere ob rationem dictam, poterit tamen in temporis duratione variare, prout viderit expedire Christianae reipublicae.“ (1. c. Nr. 9.)

d. Vasquez sagt (1. c. Nr. 10): D. Thomas, Ricardus, Durandus, Paludanus, Soto „docent, Pontificem non posse cum aliquo dispensare ne teneatur omnino confiteri, sed tamen ne confiteatur quotannis“.

Die Worte des hl. Thomas finden sich IV. dist. 17 cp 3 a. 1 qc. sol. 5: „Sicut Papa non potest dispensare ut aliquis sine baptismo salvetur, ita nec quod salvetur sine confessione secundum quod obligat ex ipsa vi sacramenti (nach göttlichem Gebot), sed potest dispensare in confessione secundum quod obligat praecepto Ecclesiae, ut possit aliquis diutius confessionem differre quam ab Ecclesia institutum.“

e. Wie Vasquez die kirchengelobte Befristung des zeitlich allgemein gehaltenen göttlichen Beicht- (Kommunion)-Gebotes auffasst, erklärt er 1. c. dub. 4 Nr. 8 am Beispiel des Zehnten. Ist der Zehnten göttliches Gebot? Er ist göttliches Gebot in der Substanz, er ist kirchliches Gebot in der Form oder Modifikation:

„Non est difficile intelligere, quomodo, aliquid, quod erat in praecepto divino vel naturali vage, et iudicio cuiuscumque relinquebatur, iam per Ecclesiam aut regem determinetur in particulari; tunc autem non est tota obligatio mere legis humanae, sed est divina aut naturalis obligatio quoad substantiam rei, sed in quantitate aut tempore aut alio modo fit modificatio humana lege, et in ea tantum est obligatio humanae legis, — veluti est praeceptum naturale divinum alendi Ministros Ecclesiae, quia iustitia hoc postulat, ut ille qui spiritualia ministrat, pro dignitate a plebe alatur. Poterant autem ali ministri aut patrimonio assignato, aut parte decima fructuum terrae etc. etc.; hoc iure naturali liberum relinquebatur. Lex autem humana determinat hoc aut illo modo alimenta ministrorum. Sic etiam de diebus festis adduci solet, ut in communi necessarium sit colere Deum positive aliquo tempore, ut eum recognoscamus, sed Ecclesia iam decrevit hoc fieri diebus festis, et in multa alia adduci solent.“